



**INFORMACJE BIURA MAŁOPOLSKIEJ IZBY ROLNICZEJ NA TEMAT
FUNKCJONOWANIA PODSTAWOWYCH RYNKÓW ROLNYCH, PRAC
ZARZĄDU I NOWYCH AKTÓW PRAWNYCH. DANE OPRACOWANO ZA
MIESIĄC LISTOPAD 2022r.**

Rynek zbóż

Ceny zbóż w Polsce

Globalnie ceny zbóż utrzymują się na poziomie zdecydowanie wyższym niż w latach poprzednich, także w Polsce. Wynika to zarówno z niepokoju, które targają światem, ale również z powodu wzrostu nakładów na produkcję rolniczą takich jak: ceny energii, paliw, nawozów i środków ochrony roślin.

Na rynku krajowym notowano tygodniowe wahania cen. Początek listopada rozpoczął się spadkami cen, w połowie miesiąca nieco przyhamowały, by pod koniec znów przynieść spadki. Pszenica konsumpcyjna była skupowana po 1603 zł/t na koniec października, a w trzecim tygodniu listopada spadła do 1547 zł/t. Cena pszenicy paszowej nawet przebijała konsumpcyjną: w pierwszym tygodniu listopada płacono za nią nawet 1621 zł/t, jednak później nastąpiły spadki do poziomu 1542 zł/t. Pomimo, że pszenica taniała, ceny pszenżyta były stabilne i oscylowały pomiędzy 1380 zł/t a 1392 zł/t. Ceny żyta wykazywały wahania: w pierwszym tygodniu miesiąca za żyto konsumpcyjne płacono 1250 zł/t, największy spadek nastąpił w trzecim tygodniu: do 1204 zł/t. Żyto paszowe : 1246 zł/t w połowie listopada, 1223 zł/t na koniec miesiąca. Nadal drogi i poszukiwany jest owies: ceny ziarna konsumpcyjnego wzrosły do poziomu 1393 zł/t. na koniec miesiąca, ziarno paszowe wahało się od 1186 do 1300 zł/t. Natomiast na lokalnych targowiskach cena owsa wynosiła nawet 175 zł/dt (Sucha Beskidzka), czyli płacono za niego tylko 5 zł mniej niż za pszenicę. Jeszcze droższy był jęczmień, za który w Gorlicach i Suchej Beskidzkiej płacono po 180 zł/dt. W handlu kukurydzą obniżki nastąpiły zarówno w segmencie ziarna „mokrego”: z 931 zł/t na początku miesiąca, pozostało już tylko 831 na koniec. W niektórych skupach za kukurydzę płacono nawet 780 zł/t (za: TopAgrar Polaska). Kukurydza paszowa zaliczyła spadki z poziomu 1437 zł (koniec października) do 1398 zł/t na koniec listopada. Te spadki podyktowane są zapewne faktem, że do końca października do UE przyłynęło 9,57 ml ton tego ziarna, z czego prawie 55% z Brazylii, trochę ponad 38 % z Ukrainy. W zakładach zbożowych objętych monitoringiem Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej MRiRW w dniach 30.10-27.11.2022 r. ceny zbóż kształtowały się następująco:

Ceny zakupu ziarna w przedsiębiorstwach dokonujących zakupu zbóż w listopadzie 2022 r.:

TOWAR	Rodzaj ZIARNA	Cena [zł/tona]				
		30.10.2022	06.11.2022	13.11.2022	20.11.2022	27.11.2022
Pszenica	konsumpcyjne	1603	1585	1591	1547	1556
	paszowe	1606	1621	1582	1542	1547
Żyto	konsumpcyjne	1234	1250	1237	1204	1212
	paszowe	1237	1242	1246	1233	1223
Jęczmień	konsumpcyjne	1292	1327	1317	1262	1255
	paszowe	1340	1340	1351	1328	1341
	browarniane	1550	1606	1606	1539	1580
Kukurydza	pasz. "mokra"	931	932	915	907	831
	paszowe	1437	1428	1417	1404	1398
Owies	konsumpcyjne	1319	1325	1322	1338	1393
	paszowe	1240	1242	1300	1186	1283
Pszenżyto	paszowe	1382	1387	1389	1392	1380

Cena min-max zbóż na targowiskach w Małopolsce w listopadzie 2022 r.:

Miejscowość	Jęczmień	Kukurydza	Owies	Pszenica
	zł/dt	zł/dt	zł/dt	zł/dt
Proszowice	138-140	-	-	140-150
Wolbrom	140	170	125	160
Nowy Targ	160	180	120-140	180
Sucha Beskidzka	180	180	175	180
Bochnia	160	150	150	180
Gorlice	170-180	180	130-140	180
Limanowa	160	180	150	180

dane: Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Karniowicach

Prognozy analityków:

W Polsce zbiory zbóż podstawowych z mieszankami (bez kukurydzy, prosa i gryki) w 2022 r. mogą ukształtować się na poziomie 27,1 mln ton wobec 27,0 mln ton w 2021 r. (tj. o 0,4% wyższym). Zbiory pszenicy oszacowano na rekordowym poziomie blisko 13,5 mln ton, o 11% wyższym niż w poprzednim roku, a pszenżyta – 5,6 mln ton, o blisko 2% wyższym. Mniejsze od ubiegłorocznych szacowane są natomiast zbiory pozostałych zbóż. Żyta może zostać zebrane blisko 2,4 mln ton, a jęczmienia 2,8 mln ton, odpowiednio o 5% i 6% mniej. Zbiory owsa mogą obniżyć się o 7%, do 1,5 mln ton, a mieszanek zbożowych – o około 43%, do niecałych 1,3 mln ton. Szacuje się, że zapotrzebowanie na ziarno zbóż w Polsce w sezonie 2022/2023, może być o około 1,5% większe niż w poprzednim, mimo że następuje ciągły spadek produkcji trzody chlewnej, a jak wiadomo najwięcej zboża wykorzystuje się na cele paszowe, to jednak napływ obywateli z Ukrainy spowoduje większe zapotrzebowanie na zboża konsumpcyjne.

Szacunki analityków wskazują, że po żniwach stan zasobów zbóż na świecie jest mniejszy niż przed rokiem. Sytuacja na rynku zbóż będzie nadal niestabilna. Duże znaczenie ma tutaj konflikt zbrojny na Ukrainie, silne napięcia na linii Chiny-USA, ale również susza w USA i Argentynie. Zmiany cen na rynkach światowych będą mieć znaczący wpływ na ceny zbóż w Polsce. Jesteśmy jednak w o tyle dobrej sytuacji, że polska produkcja zbóż pokrywa zapotrzebowanie na spożycie, a nadprodukcję możemy importować.

Rynki mięsne

Rynek trzody chlewnej

Globalna produkcja wieprzowiny w 2022 r. będzie wynosić 110,7 mln ton, z czego niemal połowę będą produkowały Chiny, w wyniku bardzo silnego rozwoju tej gałęzi hodowli. Chiny aspirują do tego, by stać się wiodącym eksporterem mięsa i tę drogę konsekwentnie realizują. Przykładem ich działań jest oddanie w październiku tego roku kolejnej mega chlewni, która mieści się w 26-cio piętrowym budynku. Również Brazylia i Meksyk rozwijają swoje sektory trzody chlewnej, by sprostać rosnącemu popytowi wewnętrznemu, ale również dostrzegając możliwości wzrostu eksportu tego surowca, który jest dobrą alternatywą dla drogiej wołowiny. Prognozy podają, że Brazylia ma zwiększyć swoją produkcję o 1,6%, osiągając 4,4 Mt. Eksport ma wzrosnąć o 2,7% do 1,3 Mt. Meksyk powinien zwiększyć produkcję o 3,4%, osiągając około 1,5 Mt i utrzymać pozycję trzeciego największego importera na świecie.

Eksperti przewidują, że w 2022 r. produkcja wieprzowiny w Unii Europejskiej wyniesie 22,5 mln ton i będzie o 4,7% mniejsza niż w 2021 r. Rosnące ceny pasz, energii ograniczenia środowiskowe i legislacyjne zmniejszają produkcję w UE. Ten trend będzie najsilniejszy w Niemczech, Polsce i we Włoszech. Z krajów UE jedynie Hiszpania prawdopodobnie zwiększy swoją produkcję o około 3%. W Polsce liczba gospodarstw utrzymujących świnie, w porównaniu ze stanem sprzed roku, uległa redukcji z 74,3 tys. do 59,8 tys. (spadek o 8,7%), analogicznie spadły o 10% uboje przemysłowe świń. Ilościowo pogłowie świń szacuje się na 9,6 mln sztuk. Ceny skupu żywca wieprzowego są dużo wyższe niż przed rokiem i tak w lipcu 2022 roku było to 47% więcej w porównaniu z tym samym okresem roku poprzedniego, we wrześniu różnica rok do roku wynosiła już nawet

83%. Niemniej jednak podwyżki cen nie pokrywają wzrostu cen środków produkcji spowodowanych między innymi inflacją, ale też niepewnością sytuacji politycznej kraju.

W listopadzie 2022 r. producenci spodziewali się wzrostu cen tuczników, po październikowym sadku. Nic takiego nie nastąpiło, i choć na tzw. małej giełdzie niemieckiej ceny lekko poszły w górę (do poziomu 1,9 euro/kg w klasie E), jednak na naszym rynku przełożyło się to na podwyżki nieprzekraczające 10 gr/kg wagi poubojowej. Czyli żywiec był wyceniany maksymalnie na 7,2 zł/kg netto, co dawało ceny w przedziałach 8,98 do 9,16 zł/kg w klasie E. Oczywiście występowały różnice w zależności od regionu i firm skupujących. Często stawki wahały się między 6,5 do 6,7 zł/kg żywca, a faktyczne transakcje nie przekraczały 7 zł/kg żywca netto. Taki poziom cen nie satysfakcjonuje producentów trzody chlewnej, tym bardziej, że podaż towaru na rynku wciąż spada, a skupy zdają się sztucznie utrzymywać zaniżone cenniki.

Znacząco lepiej wygląda porównanie z analogicznym okresem roku ubiegłego: średnio ceny wzrosły o 70,7% (według klasyfikacji SEUROP).

Średnie ceny netto (bez VAT) świń rzeźnych wg klasyfikacji poubojowej SEUROP według mpc (masa poubojowa ciepła)

Tusza	Cena (zł/t)				
	30.10.2022	06.10.2022	13.11.2022	20.11.2022	27.11.2022
klasa S	9 063	9 055	9 124	9 225	9 454
klasa E	8 982	8 989	9 051	9 164	9 401
klasa U	8 671	8 681	8 731	8 849	9 075
klasa R	8 350	8 387	8 397	8 507	8 713
klasa O	7 545	7 432	7 441	7 624	7 750
klasa P	*	*	*	*	*
S-P Razem	8 980	8 979	9 038	9 146	9 380

Źródło: MRiRW, Zintegrowany System Rolniczej Informacji Rynkowej

Rynek wołowiny

W listopadzie stawki bydła spadały we wszystkich ubojniach. Chociaż na początku miesiąca skupy proponowały za byki nieco powyżej 12 zł/kg żywca i niemal 22 zł/ kg w klasie O. Spodziewano się, że przed świętami będzie rosło zapotrzebowanie na ten rodzaj mięsa i że ceny będą miały tendencję wzrostową. Zaskoczeniem były więc spadki cen w połowie listopada. Jest to tym bardziej niezrozumiałe, że ceny bydła w Niemczech w ostatnim czasie nieco wzrosły, o około 15 eurocentów do poziomu 5,16 euro/kg w klasie R. Nasz rolnik otrzymywał za tę samą klasę o około 1,5 zł/ mniej. I w tym przypadku podobnie jak w handlu trzodą chlewną, mieliśmy prawdopodobnie do czynienia ze sztucznym zaniżeniem cen na bydło, mimo niewystarczającej podaży towaru na rynku.

W porównaniu do listopada 2021 r. ceny bydła oraz byków średnio wzrosły o 16,6%. Wzrost cen nie równoważy więc 18-procentowej inflacji. Jałówki w tym okresie podrożały o 20,9%, najwyższy wzrost cen dotyczył krów (w kategorii D) i wyniósł on średnio 28%.

Średnie ceny skupu bydła rzeźnego w Polsce - listopad 2022 r.:

Kategoria	Cena bydła rzeźnego w ubojniach w kraju w listopadzie 2022 r.		
	wg. w. ż (zł/kg)	dla mpc (zł/t)	dla mps (zł/t)
bydło ogółem	11,04-11,06	21 319 - 21 359	21 745 - 21 786
bydło 8-12 m-cy (Z)	11,14 – 11,88	20 662 – 22 040	21 075 – 21 913
bydło 12-24 m-ce (A)	11,87 – 11,97	22 267 – 22 459	22 712 – 22 908
byki > 24 m-cy (B)	11,88 – 11,92	22 290 – 22 370	22 735 – 22 818
krowy (D)	9,41 – 9,43	19 330 – 19 370	19 717 – 19 757
jałówki >12 m-cy (E)	11,50 – 11,58	22 203 – 22 365	22 647 – 22 812

Źródło: MRiRW, Zintegrowany System Rolniczej Informacji Rynkowej

- jest to cena netto zapłacona dostawcom bydła za dostarczony do rzeźni pełnowartościowy żywiec wołowy na bazie franco zakład. Cena ta zawiera również wszelkie dodatkowe płatności (premie, nagrody itp.) niezależnie od okresu w jakim zostały wypłacone.

w.ż. - waga żywa (cenę za wagę żywą wyliczono stosując średnie wskaźniki wydajności rzeźnej uzyskane w Polsce (średnia ważona) w latach 2011-2015: bydło ogółem - 0,518 (było 0,507); byki do 2 lat - 0,533 (było 0,539); byki > 2 lat - 0,533 (było 0,535); wolce - 0,521 (było 0,540); krowy - 0,487 (było 0,465) i jałówki – 0,518 (było 0,516),
mpc - masa poubojowa ciepła, mps - masa poubojowa schłodzona,

Rynek mleka

Unijny komisarz ds. rolnictwa pan Janusz Wojciechowski podczas Międzynarodowego Forum Spółdzielczości Mleczarskiej w Białymstoku zapowiedział, że Polska po przeprowadzonych negocjacjach dotyczących nowej reformy, z puli ok. 25 mld euro otrzyma na lata 2023–2027 wsparcie hodowli, w tym dużej części bydła mlecznego w wysokości ponad 3,5 mld euro, z czego na dobrostan przeznaczonych będzie około 1,7 mld euro. Czy o te pieniądze będą się mogli starać mali, średni, czy duzi producenci mleka – tego jeszcze nie wiadomo. Czy pomogą one w rozwoju polskiego sektora mleczarskiego? Tendencje światowe sugerują, że popyt na mleko będzie rósł, więc Polska mogłaby upatrywać dla siebie wykorzystania części produkcji mleka z przeznaczeniem na eksport, zwłaszcza, że produkcja u nas jest około 20% tańsza niż na zachodzie Europy. Jednak producenci z branży mleczarskiej z niepokojem przyjmują założenia Zielonego Ładu, które według obliczeń analityków przyniosą spadek produkcji mleka w UE o 15-20 %. Skutkiem tego będzie zaprzestanie eksportu mleka z UE, której produkcja pokryje jedynie wewnętrzne zapotrzebowanie obywateli Unii.

Od kilku tygodni zarówno w Polsce jak i w UE ceny mleka w skupie rosną szybciej niż koszty produkcji. Niestety przez ostatnie miesiące zaobserwowano niekorzystne działania ze strony handlu, który wykorzystuje rosnącą inflację do podnoszenia swoich marż i to w skali większej niż rosną ceny w mleczarniach, czy u innych dostawców żywności. W branży spożywczej zyski handlowców stają się coraz większe, i tak analizując dane GUS w pierwszym kwartale br. w stosunku do analogicznego okresu ubiegłego roku zyski netto detalistów wzrosły o 47%. W sklepach cena masła niekiedy sięga pułapu 10 zł za kostkę. I wydaje się, że jest to górna granica, którą są w stanie zapłacić konsumenci. Powyżej niej przechodzą na tańsze i mniej zdrowe „smarowidła”. Sieci handlowe ta zmiana upodobań konsumentów nie martwi, gdyż mają możliwość podniesienia marży na „smarowidła”. Konsument traci pieniądze i zdrowie, producent traci popyt na swoje produkty.

Jak podaje Tygodnik Poradni Rolniczy: „Z danych opublikowanych przez GUS wynika, że średnie najwyższe ceny mleka odnotowano w województwach: warmińsko-mazurskim (2,60 zł/l), lubuskim (2,59 zł/l) oraz podlaskim (2,57 zł/l). Warto także nadmienić, że jedna ze spółdzielni mleczarskich wypłacała rolnikom we wrześniu stawki powyżej 3 złotych! Z kolei najniższe były w województwach: małopolskim (2,31 zł/l), łódzkim (2,32 zł/l), kujawsko-pomorskim (2,43 zł/l).”

Ceny sprzedaży netto (bez VAT) wybranych produktów mleczarskich za okres: 06-27.11.2022 r. (średnia cena ważona za 100 kg)

Towar	Rodzaj	Cena [zł/100kg]			
		27.11.2022	20.11.2022	13.11.2022	6.11.2022
Masło 82% tł., 16% wody	w blokach	3 123	3 216	3 197	3 222
	konfekcjonowane	3 136	3 147	3 245	3 349
Masło 80% tł., 16%wody, 2% soli	w blokach	--	--	--	--
Masło	Ogółem	3 135	3 155	3 240	3 333

Towar	Rodzaj	Cena [zł/100kg]			
		27.11.2022	20.11.2022	13.11.2022	6.11.2022
Mleko w proszku	pełne	2 339	2 341	2 328	2 402
	odtłuszczone	1 678	1 680	1 739	1 750
	Ogółem	1 818	1 919	1 898	1 922
Mleko zagęszczone	słodzone	nld	nld	nld	nld
	niesłodzone	753	669	682	721
	Ogółem	930	837	884	893

Źródło: MRiRW, Zintegrowany System Rolniczej Informacji Rynkowej

Rynek drobiu

Ostatni dzień października przyniósł wyraźną podwyżkę ceny skupu kurczaka z wolnego rynku. Trend ten utrzymał się na początku miesiąca listopada. Był on nieznaczny, gdyż wyniósł około 10 gr/kg, co dawało ceny w skupie na wolnym rynku: kurczak brojler 5,10 - 5,60 zł/kg. W połowie miesiąca wzrost cen został zahamowany, nie osiągnął on spodziewanego poziomu 6 zł/kg. Prawdopodobną przyczyną tego stanu była rekordowa liczba wyprodukowanych piskląt kurcząt rzeźnych i komunikaty o rosnącej produkcji mięsa drobiowego, szczególnie w Polsce i w Turcji. Produkcja w pozostałych krajach Europy została przyhamowana poprzez liczniejsze ogniska grypy ptaków.

Eksport mięsa drobiowego z UE systematycznie maleje, natomiast import mięsa drobiowego do Wspólnoty systematycznie rośnie. Porównując rok 2022 do 2021 można zauważyć, że przywóz do UE wzrósł o 105 tys. ton, a wywóz zmalał w tym samym czasie o 138 tys. ton. Ta tendencja nie daje dobrych prognoz dla drobiarskiej branży w Polsce.

Ceny skupu drobiu rzeźnego w Polsce w listopadzie 2022 r.:

TOWAR	POLSKA			
	2022-11-06	13.11.2022	20.11.2022	2022-11-27
kurczęta typu brojler	6 014	6 052	6 032	5 990
indory	8 974	9 036	9 051	9 182
indyczki	8 873	8 951	9 135	9 143
kaczki typu brojler	7 629	7 622	7 670	7 627
gęsi typu brojler		--	--	--
gęsi tuczone	16 351	16 691	17 513	18 448
kury mięsne ze stad reprodukcyjnych,	3 381	3 357	3 316	3 150

Źródło: MRiRW, Zintegrowany System Rolniczej Informacji Rynkowej

Rynek owoców i warzyw

Mimo, że w odniesieniu do ubiegłego roku ceny wielu warzyw są znacznie wyższe, to ceny tych podstawowych na giełdzie w Broniszczach nie zmieniły się aż tak bardzo. W ubiegłym roku o tej porze brokuł kosztował od 2,75 do 3,50 za sztukę, w tym: 4,20-5,00 zł/szt. Buraki ćwikłowe były tańsze, za kilogram płacono od 70 groszy do 1,20 złotego, w tym roku są w cenie od 80 groszy do 1,30 złotego za kilogram. Cena cebuli białej kształtowała się od 90 groszy do 1,30 zł/kg, czerwonej od 2 złotych do 2,75 zł/kg. W tym roku cebula biała kosztuje od 1,85 do 2,33 za kilogram, czerwona nieco droższa od 2,35 do 2,75 za kilogram. Czerwona i żółta papryka w 2021 r. kosztowała od 4 do 6 złotych, obecnie: 6 do 8 złotych. Jednak znacznie tańsze były pomidory malinowe - za kilogram płacono od 6 do 9,25, a za zwykłe od 5 do 7 złotych, w tym roku: cena oscyluje między 7 do 16 złotych, pomidory zwykłe kosztują od 6 do 7,5 za kilogram. W 2021 r. cena ziemniaków kształtowała się na poziomie od 53 groszy do 85 groszy za kilogram, obecnie od 85 groszy do 1,25 za kilogram.

Z jesiennych (wrzesień) danych GUS wynika, że najszybciej rosły ceny cukru (106,8 proc.), tłuszczu roślinnych (48,7 proc.) oraz mąki (47,7 proc.). **Najmniej za to zdrożały warzywa i owoce (8,8 proc.).** Ale są wyjątki: za pomidory, trzeba zapłacić o 34 proc. więcej, za to za sałatę tylko 2,2 proc. więcej. Z kolei spadki cen dotyczyły jabłek, za które mogliśmy zapłacić o 6,6 proc. mniej. Ogólnie wzrost cen owoców i warzyw w Polsce jest jednym z najniższych na świecie i wynosił jesienią br. tylko 2,1%. Jest to dobry moment dla konsumentów, na zmianę swoich nawyków żywieniowych, by spożywać więcej owoców i warzyw, które są tańsze, zdrowsze, ich uprawa nie obciąża tak planety, jak wytwarzanie innych produktów żywnościowych.

Ceny wybranych owoców i warzyw na targowiskach w Małopolsce – listopad 2022 r.:

Towar	Jm	Targowisko Rybitwy	Oświęcim	Stary Kleparz	Wadowice	Gorlice	Limanowa	Szczucin
Gruszki	zł/kg	2,50-3,50	4,50	5,00-6,00	5,00-6,50	3,00-5,00	5,00	5,00
Jabłka	zł/kg	1,66-	3,50	4,00-	2,50-3,00	2,00-2,50	3,00-	3,00-
Cebula	zł/kg	1,70-2,20	4,00	4,00	2,50	2,50-3,00	2,50-2,80	3,00
Sałata	zł/szt.	2,00-2,12	3,00-4,00	3,50-4,00	3,50-4,00	2,00-3,50	2,80-3,20	-
Ogórki	zł/kg	6,00-7,00	7,00-10,00	6,00-8,00	7,00-8,00	10,00-12,00	9,00	-
Papryka czerwona	zł/kg	6,00	11,00	7,00-9,00	8,00	8,00-12,00	12,00	-
Pietruszka	zł/kg	2,40-3,00	6,00-7,00	6,00-8,00	6,00-6,50	6,00-7,00	6,00	6,00-6,50
Pomidory	zł/kg	6,00-7,00	8,00-9,00	6,00-6,50	7,00-10,00	13,00-15,00	8,50-9,50	7,00-7,50
Marchew	zł/kg	1,00-1,30	3,00-4,00	4,00	2,50	3,00	2,50	3,00
Kapusta biała	zł/kg	1,00-1,10	-	-	-	2,00	1,80-2,00	-
Seler	zł/kg	2,40-2,60	6,00-7,00	8,00-10,00	6,00-6,50	7,00	-	7,00-7,50
Ziemniak jadalny	zł/dt	100,00-110,00	250,00	250,00	140,00-150,00	180,00-200,00	120,00-125,00	110,00

źródło: MODR w Karniowicach

INFORMACJA O AKTACH PRAWNYCH DOTYCZĄCYCH ROLNICTWA OGŁOSZONYCH W LISTOPADZIE 2022 R.:

[Dz.U. 2022 poz. 2204](#) Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 25 października 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie państw, do których obywatele stosuje się niektóre przepisy dotyczące zezwolenia na pracę sezonową oraz przepisy dotyczące oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi.
Weszło w życie 28.10.22r.

[Dz.U. 2022 poz. 2203](#) Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 25 października 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie określenia przypadków, w których zezwolenie na pracę cudzoziemca jest wydawane bez względu na szczegółowe warunki wydawania zezwoleń na pracę cudzoziemców. Weszło w życie 28.10.22 r.

[Dz.U. 2022 poz. 2364](#) Ustawa z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy o nawozach i nawożeniu. Wchodzi w życie 2.12.22 r.

[Dz.U. 2022 poz. 2256](#) Obwieszczenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 5 października 2022 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu "Scalanie gruntów" w ramach poddziałania "Wsparcie na inwestycje związane z rozwojem, modernizacją i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Ogłoszone 7.11.22 r.

[Dz.U. 2022 poz. 2268](#) Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 28 września 2022 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o rejestracji i ochronie nazw i oznaczeń produktów rolnych i środków spożywczych oraz o produktach tradycyjnych. Ogłoszono 8.11.22 r.

[Dz.U. 2022 poz. 2326](#) Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 31 października 2022 r. w sprawie nabywania uprawnień inspektora rolnictwa ekologicznego. Weszło w życie 30.11.22 r,

[Dz.U. 2022 poz. 2329](#) Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 6 października 2022 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa. Ogłoszono 16.11.2022 r.

- Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 listopada 2022 r. w sprawie stawek opłat za czynności przeprowadzone w ramach kontroli jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych oraz prawidłowości wprowadzania do obrotu i oznakowania materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. Weszło życie 19.11.22 r
- [Dz.U. 2022 poz. 2354](#)
- [Dz.U. 2022 poz. 2364](#) Ustawa z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy o nawozach i nawożeniu. Wchodzi w życie 3.12.22 r.
- [Dz.U. 2022 poz. 2370](#) Ustawa z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz ustawy o odnawialnych źródłach energii. Wchodzi w życie 6.12.22 r.

Aktualności

MRiRW

3 listopada br. **prezydent RP podpisał ustawę z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy o nawozach i nawożeniu**. Ustawa wejdzie w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Ustawa wprowadza następujące zmiany w dotychczas obowiązującej ustawie o nawozach i nawożeniu:

- Dostosowuje zakres i terminologię ustawy do wymagań rozporządzenia nr 2019/1009.
- Wyznacza wojewódzkiego inspektora ochrony roślin i nasiennictwa jako organ nadzoru rynku.
- Wyznacza Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa jako organ wykonujący zadania państwa członkowskiego Unii Europejskiej określone w rozporządzeniu nr 2019/1009.
- Dostosowuje kompetencje organów do obowiązków wynikających z przepisów rozporządzenia nr 2019/100.
- Dodaje przepisy regulujące kwestie związane z wykazem nawozowych produktów mikrobiologicznych, który ma być prowadzony przez ministra właściwego ds. rolnictwa.
- Uzupełnia zadania okręgowych stacji o wykonywanie badań produktów nawozowych UE.
- Wprowadza przepisy dotyczące kar za naruszenie norm rozporządzenia 2019/1009 obowiązujących na jego podstawie.
- Zastępuje dotychczasowe opłaty sankcyjne i kary grzywny za niezgodne z prawem wprowadzanie do obrotu produktów nawozowych systemem administracyjnych kar pieniężnych (nowy system sankcyjny).

ARiMR

- **Od 1 grudnia do 30 grudnia 2022 r.** biura powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa będą przyjmowały **wnioski o przyznanie pomocy finansowej w ramach działania „Zarządzanie ryzykiem”**. Dofinansowanie może być przyznane hodowcom drobiu, bydła i świń, którzy mają zarejestrowaną działalność produkcyjną. Muszą oni również posiadać prawo do nieruchomości, na terenie której prowadzą chów tych zwierząt. Ważne jest, aby rolnicy, którzy chcą ubiegać się o to wsparcie mieli zawartą umowę ubezpieczenia od ryzyka strat spowodowanych salmonellą. Powinno ono obejmować:

- 1000 sztuk: rzeźnych kurcząt, gęsi, indyków i drobiu nieśnego;
- 14 sztuk świń;
- 4 sztuk bydła

Warunkiem przyznania wsparcia, jest posiadanie umowy ubezpieczenia, z której wynika, że wypłata odszkodowania nastąpi w przypadku wystąpienia szkód, które wyniosą ponad 20%.

Dokumenty będą przyjmować biura powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa właściwe ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę producenta rolnego.

- **Od 17 listopada do 30 grudnia 2022 r. można się ubiegać o przyznanie pomocy na „Tworzenie grup producentów i organizacji producentów”**. Wsparcie jest realizowane w formie rocznych płatności przez pięć pierwszych lat, następujących po dacie uznania grupy producentów rolnych lub organizacji producentów. Wysokość dofinansowania wynosi: w pierwszym roku – 10% przychodów netto, w drugim roku – 9%, w trzecim

roku – 8% w czwartym roku – 7%, w piątym roku – 6%. Limit przyznawanych środków finansowych to 100 tys. euro w każdym roku pięcioletniego okresu. Wnioski przyjmują oddziały regionalne ARiMR. Dokumenty można składać elektronicznie za pośrednictwem skrzynki podawczej ePUAP albo nadać w placówce Poczty Polskiej.

- **Do 30 grudnia 2022 roku rolnicy mają czas, by starać się o środki finansowe na Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej.** Wsparcie to pochodzi z budżetu PROW 2014-2020 i skierowane jest do gospodarzy, którzy ponieśli straty w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych lub ASF. Trwający nabór rozpoczął się 3 stycznia 2022 r. i jest 11. realizowanym w ramach PROW 2014-2020. Maksymalna pomoc, jaką można otrzymać w całym okresie realizacji PROW 2014-2020 w ramach tego wsparcia, to 300 tys. zł na jednego beneficjenta i gospodarstwo. Poziom dofinansowania nie może przekroczyć 80% kosztów kwalifikowalnych poniesionych na realizację danej inwestycji.

- Planowana jest zmiana Ustawy o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt z 2 kwietnia 2004 r. i zastąpi ją ta z 4 listopada 2022 r. Nowelizacja przepisów ma skutkować dostosowaniem polskiego prawa do regulacji obowiązujących w Unii Europejskiej, pozwala też na bardziej skuteczne czuwanie nad dobrostanem zwierząt i walkę z dotykającymi je przenośnymi chorobami, np. afrykańskim pomorem świń czy ptasią grypą. Natomiast sam system identyfikacji i rejestracji zwierząt po modyfikacjach ma być kompatybilny m.in. z bazami danych Inspekcji Weterynaryjnej. Dotychczasowy rejestr zwierząt gospodarskich i siedzib stad, zostanie przekształcony w komputerową bazę danych i uzupełniony o informacje na temat nieewidencjonowanych do tej pory w Agencji gatunków: koniowatych, wielbłądowatych, jeleniowatych, a także zakładów drobiu. Istotną zmianą jest również rezygnacja z paszportów dla bydła w obrocie krajowym.

Ustawa wejdzie w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia, a więcej szczegółów zostanie podanych po jej opublikowaniu w Dzienniku Ustaw.

KRUS

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego informuje, że od 1 grudnia 2022 r. zmieniają się kwoty miesięcznego przychodu powodujące zmniejszenie lub zawieszenie świadczeń emerytalno-rentowych. Od 1 grudnia 2022 r. kwoty przychodu powodujące zmniejszenie/zawieszenie emerytury lub renty wynoszą odpowiednio:

- 70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia tj. 4 536 zł 50 gr,

- 130% tego wynagrodzenia, tj. 8 424 zł 90 gr.

Nowe kwoty miesięcznego przychodu powodujące zmniejszenie/zawieszenie emerytury lub renty ogłosił komunikatem z dnia 14 listopada 2022 r. Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, w związku z ogłoszeniem przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za III kwartał 2022 r. (6 480 zł 67 gr).

ODPOWIEDZI NA INTERWENCJE I WNIOSKI MAŁOPOLSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

► **W piśmie z dn. 15.11.2022 r.**, sygnowanym przez sekretarz stanu MRiRW Annę Gembicką, resort rolnictwa odniósł się do ► **stanowiska WZ Małopolskiej Izby Rolniczej, podjętego w dn. 10.10.2022 r.**, przekazując informacje będące w kompetencji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Z uwagi na obszerną treść, zachęcamy wszystkich zainteresowanych do zapoznania się z pismem MRiRW udostępnionym na stronie internetowej MIR w zakładce INTERWENCJE:

[►18-11-2022 Odpowiedź resortu rolnictwa na stanowisko WZ MIR z dn. 10 października 2022 r.](#)

* * *

ODPOWIEDZI NA WNIOSKI I INTERWENCJE SAMORZĄDU ROLNICZEGO

Odpowiedź ws. importu ziarna z Ukrainy oraz urealnienia dopłat rolniczych (pismo KRIR z dn. 29.09.2022 r. przy którym przekazano stanowiska Lubelskiej Izby Rolniczej, podjęte w dn. 15.09.2022 r.).

MRiRW w dn. 27.10.2022 r. poinformowało, że według aktualnie dostępnych danych, w okresie od stycznia do sierpnia 2022 r. ponad 60% importowanego do Polski zboża (bez ryżu), tj. około 1 118 tys. ton pochodziło z Ukrainy. Największy udział w tym imporcie (ok. 94%) stanowił import kukurydzy, a sprowadzona kukurydza była w znacznej części ponownie sprzedawana za granicę. Równocześnie, w okresie styczeń-sierpień 2022 r. z kraju wyeksportowano 3-krotnie więcej ziarna zbóż niż wyniósł jęgo import.

Odnosnie stanowiska dot. urealnienia dopłat rolniczych, MRiRW poinformowało: „Ustalając zasady przyznawania płatności bezpośrednich oraz dobrowolnego przejściowego wsparcia krajowego każde państwo członkowskie UE zobowiązane jest do przestrzegania ram prawnych oraz pułapów finansowych określonych w przepisach unijnych. W związku z tym Polska nie ma możliwości dowolnego zwiększenia środków na ten cel.”

▲[07-11-2022](#) [MRiRW ws. importu ziarna z Ukrainy oraz płatności bezpośrednich.](#)

Odpowiedź na wniosek KRIR o zwiększenie w budżecie państwa dotacji dla spółek wodnych do 200 mln (wniosek KRIR z dn. 19.10.2022 r).

MRiRW w dn. 07.11.2022 r.: "Utrzymywanie urządzeń melioracji wodnych odbywa się przy znacznym wsparciu ze strony państwa i jednostek samorządu terytorialnego. Możliwości takiego wsparcia wynikają z przepisów ustawy *Prawo wodne*. Z pomocy tej mogą korzystać spółki wodne. W 2017 r., na wniosek ministra rolnictwa zwiększono dotacje dla spółek wodnych na utrzymywanie urządzeń melioracji wodnych do kwoty 40 mln zł."

Ponadto poinformowano o możliwości uzyskania przez spółki wodne, oraz związki spółek wodnych, wsparcia na zakup sprzętu do utrzymywania urządzeń melioracji wodnych oraz wykonania robót na urządzeniach melioracji wodnych, w ramach poddziałania *Wsparcie inwestycji w środki zapobiegawcze, których celem jest ograniczenie skutków prawdopodobnych klęsk żywiołowych, niekorzystnych zjawisk klimatycznych i katastrof objętego PROW 2014-2020*. W związku z powyższym nie jest planowane zwiększenie środków w budżecie państwa z przeznaczeniem na dotacje dla spółek wodnych."

▲[08-11-2022](#) [Nie będzie dodatkowych środków dla spółek wodnych](#)

Odpowiedź ws. zniesienia obowiązku wystawienia weterynaryjnego świadectwa zdrowia (wniosek KRIR z dn. 19.10.2022 r.).

MRiRW w dn. 08.11.2022 r.: "(...) Zniesienie obowiązku wystawiania ww. świadectw nie jest możliwe bez zmiany przepisów na poziomie UE. Ponadto, w Polsce obowiązkowe jest zaopatrywanie świń w świadectwa zdrowia na całym terytorium kraju, co zostało uregulowane w następujących przepisach krajowych (...).

Świadectwa zdrowia w obrocie na terenie Polski, wystawiane przez urzędowych lekarzy weterynarii, stanowią aktualnie jeden z najważniejszych elementów kontroli przemieszczeń przesyłek świń, istotnej dla działań związanych z prewencją występowania tych chorób.

(...) Obecnie trwają prace legislacyjne nad nowelizacją rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dn. 29 lipca 2022 r. w sprawie stawek opłat za czynności wykonywane przez Inspekcję Weterynaryjną. W projekcie (...) zaproponowano nową stawkę opłaty minimalnej za kontrolę świń, której wysokość została obniżona ze 112,80 zł do 42,30 zł (▶[uwagi KRIR do projektu rozporządzenia](#)).

▲[10-11-2022](#) [Odpowiedź MRiRW ws. weterynaryjnych świadectw zdrowia](#)

W odpowiedzi na postulaty samorządu rolniczego (pisma KRIR z dn. 04, 08 i 16.11. 2022 r.) dot. zmiany rozporządzenia i wydłużenia terminu naboru wniosków o pomoc kłeskową dla rodzin minister rolnictwa podjął decyzję o przedłużeniu naboru wniosków do 30 listopada br. Wprowadzone zostały również zmiany w zapisach rozporządzenia umożliwiające przedstawienie innych dokumentów sprzedaży niż tylko faktury.

▲[18-11-2022](#) [Minister rolnictwa potwierdził przedłużenie naboru wniosków o pomoc dla rodzin do 30 listopada br.](#)

Odpowiedź ws. możliwości stworzenia podstaw prawnych umożliwiających poruszanie się kombajnem w otoczeniu pojazdów pilotujących, wyposażonych w oświetlenie ostrzegawcze (wniosek KRIR z dn. 19.10.2022 r.).

MRiRW w dn. 18.11.2022 r.: "W przypadku, gdy pojazd lub zespół pojazdów ma przekroczone (...) parametry techniczne (masy, wymiary, naciski) to na podstawie przepisów ustawy – *Prawo o ruchu drogowym* jego ruch po drodze może odbywać się jako przejazd pojazdu nienormatywnego. Wielkości dla pojazdów nienormatywnych, których przejazd wymaga pilotowania określa przepis § 2 rozporządzenia Ministra

Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 23 maja 2012 r. w sprawie pilotowania pojazdów nienormatywnych (Dz.U. z 2012 r. poz. 629) zgodnie z którym: pojazd nienormatywny, który przekracza co najmniej jedną z następujących wielkości: 1) długość pojazdu - 23,00 m, 2) szerokość - 3,20 m, 3) wysokość - 4,50 m, 4) masa całkowita - 60 t - powinien być pilotowany przez jeden pojazd wykonujący pilotowanie; pojazd nienormatywny, który przekracza co najmniej jedną z następujących wielkości: 1) długość pojazdu - 30,00 m, 2) szerokość - 3,60 m, 3) wysokość - 4,70 m, 4) masa całkowita - 80 t - powinien być pilotowany przy użyciu dwóch pojazdów wykonujących pilotowanie, poruszających się z przodu i z tyłu pojazdu."

[▶23-11-2022 Poruszanie się maszynami rolniczymi na drogach publicznych - możliwe w otoczeniu pojazdów pilotujących](#)

Odpowiedź ws. opracowania strategii budowy zbiorników retencyjnych w Polsce oraz zmiany wymagań przy budowie małych zbiorników retencyjnych (wniosek KRIR z dn. 19.10.2022 r.).

MI w piśmie z dn. 25.11.2022 r. przekazało obszerne informacje dot. działań podejmowanych przez resort infrastruktury, mających na celu przeciwdziałanie skutkom suszy i niedoborom wody. Poinformowano m.in., że w Ministerstwie Infrastruktury trwają obecnie prace nad *Programem wieloletnim pn. Gospodarowanie zasobami wodnymi w Polsce*, który jest odpowiedzią na łagodzenie wystąpienia ryzyka klęsk żywiołowych, tj. zagrożenie powodzią oraz niedoborami wody spowodowanymi suszami (...).

(...) Dzięki działaniom MI i MRiRW wprowadzono zmiany w art. 394 w ust. 1 pkt 9 ustawy – *Prawo wodne* (wprowadzone ustawą o PROW) zakładające, że w oparciu o zgłoszenie wodnoprawne, a nie pozwolenie wodnoprawne, można wykonać stawy, które nie są napełniane w ramach usług wodnych, a wyłącznie wodami opadowymi lub roztopowymi lub wodami gruntowymi, o powierzchni nieprzekraczającej 5000 m² oraz głębokości nieprzekraczającej 3 m od naturalnej powierzchni terenu (...)."

[▶28-11-2022 Odpowiedź z resortu infrastruktury na wniosek KRIR w sprawie zbiorników retencyjnych i strategii przeciwdziałania suszy](#)

Odpowiedź MRiRW na pismo KRIR z dn. 21.11.2022 r., ws. sytuacji na rynku nawozów, w której czytamy m.in.: (...)” W celu wsparcia polskich rolników, którzy odczuli skutki wzrostu kosztów nawozów, spowodowanego obecnym kryzysem geopolitycznym i związanymi z nim sankcjami, Rząd Rzeczypospolitej Polskiej, opracował program pomocowy o wartości 836 mln euro (3,9 mld złotych) przeznaczony na wsparcie sektora rolnego w kontekście inwazji Rosji na Ukrainę. Producenci rolni, którzy złożyli wniosek o przyznanie płatności w rozumieniu przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego w 2022 r. mogli ubiegać się o pomoc na dofinansowanie zakupu nawozów mineralnych (w tym azotowych). Ewentualne, podobne wsparcie w 2023 roku będzie przedmiotem analizy i zależy od dalszego rozwoju sytuacji na rynku. Dostrzegając problemy rolników związane ze wzrostem cen środków produkcji, w tym nawozów i środków ochrony roślin, w okresie od dnia 1 lutego 2022 r. do dnia 31 października 2022 r. wprowadzony został zerowy podatek VAT na nawozy, środki ochrony roślin, ziemię ogrodniczą i inne środki wspomagające produkcję rolniczą.

Ustawą z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2180) okres obniżenia podatku VAT został przedłużony do dnia 31 grudnia 2022 r.(...)"

<https://mir.krakow.pl/artykuly/MRiRW-o-sytuacji-na-rynku-nawoz%C3%B3w,15077.html>

Odpowiedź MRiRW na pismo KRIR z dnia 16.11.2022 r. w sprawie karania producentów bydła za sprzedaż krów po wycieleniu, nawet w przypadkach, gdy minął tydzień od porodu.

W piśmie MRiRW informuje, że „(...) przepisy polskiego prawa i prawa UE nie zakazują sprzedaży zwierząt w okresie okołoporodowym, ale ich transportu, w szczególności w sytuacji niezdolności tych zwierząt do transportu wynikającej z przebytych urazów lub chorób. Mając powyższe na uwadze uprzejmie informuję, że Inspekcja Weterynaryjna realizuje swoje ustawowe działania w zakresie nadzoru nad ochroną zwierząt oraz zalecenia DG SANTE. Jednocześnie informuję, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie posiada narzędzi prawnych do wprowadzenia abolicji w zakresie stosowania ww. przepisów.(...)"

<https://mir.krakow.pl/artykuly/Wyja%C5%9Bnienia-MRiRW-w-sprawie-karania-producent%C3%B3w-byd%C5%82a-za-sprzeda%C5%BC-kr%C3%B3w-po-wycieleniu,15076.html>

* * *

Pismo z MRiRW na wniosek KRIR w sprawie zwiększenia w Polsce dostępu do środków ochrony roślin, które są dopuszczone do stosowania w innych krajach UE, w którym Departament Hodowli i Ochrony Roślin informuje, że „(...) proces rejestracji nowego środka ochrony roślin inicjowany jest zawsze na wniosek, z reguły składany przez producenta środka, a więc to firma musi zwrócić się o dopuszczenie do obrotu danego środka. Pula dostępnych środków zależy więc nie tylko od przepisów UE i listy substancji czynnych, które są zatwierdzone do stosowania w środkach, ale także od wyborów marketingowych producentów środków, którzy muszą podjąć decyzję o złożeniu wniosku o rejestrację danego środka w Polsce lub o zastosowaniu jednej z dostępnych w przepisach możliwości np. przeniesienia zezwolenia z innego Państwa Członkowskiego (wzajemne uznanie zezwolenia).”

<https://mir.krakow.pl/artykuly/Wyja%C5%9Bnienia-resortu-rolnictwa-ws.-wprowadzania-do-obrotu-%C5%9Brodk%C3%B3w-ochrony-ro%C5%9Blin,15088.html>

**INTERWENCJESAMORZĄDU ROLNICZEGO zgłoszone w listopadzie 2022 r.,
pozostające bez odpowiedzi na dzień 29.11.2022 r.
informacja dostępna stronie internetowej MIR:**

[07-11-2022 Wniosek Zarządu KRIR ws. poprawy sytuacji polskich producentów ziemniaków](#)

[07-11-2022 Opinia samorządu rolniczego do projektu rozporządzenia ws. stawek dopłat do kwalifikowanego materiału siewnego](#)

[18-11-2022 Interwencja ws. wydłużenia terminu składania wniosków o dofinansowanie wymiany pokryć dachowych](#)

[21-11-2022 Wniosek o przedłużenie terminu naboru wniosków o pomoc w zakresie przetwarzania lub wprowadzania do obrotu produktów rolnych](#)

Z prac Zarządu i biura Małopolskiej Izby Rolniczej:

Zarząd w listopadzie obradował w dniach: 7 i 21.

W dniu 21 listopada miała posiedzenie Komisja Budżetowa, w celu zaopiniowania propozycji budżetu na 2023 r.

W ramach współpracy z francuskim Związkiem Młodych Rolników z Rejonu Owernia Rodan Alpy 5 młodych rolników z Małopolski odbyło rewizytę w dniach 22-26 listopada.

Gościliśmy również 44-osobową grupę uczniów wraz z opiekunami ze szkoły rolniczej we Francji z Rejonu Loary (23 listopada, Kraków).

3.11.2022 – Konferencja poświęcona omówieniu najważniejszych elementów Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023 – 2027 -Warszawa,

10.11.2022 - posiedzenie Rady Powiatowej MIR w Limanowej,

14.11.2022 – posiedzenie Zarządu KRIR oraz posiedzenie Komisji do spraw przeprowadzenia wyborów do izb w 2023 r.,

15.11.2022 – posiedzenie Rady Powiatowej MIR w Chrzanowie – Poręba Żegoty,

15.11.2022 - wspólne posiedzenie Rad Powiatowych MIR w Bochni i Brzesku – Czchów,

17.11.2022 – posiedzenie Komisji Rolnictwa i Modernizacji Terenów Wiejskich Sejmik Województwa Małopolskiego – Kraków,

17.11.2022 - Konferencja ROL-EKO 2022 „Rolnictwo ekologiczne, projektowanie, badania, eksploatacja, bezpieczeństwo i ergonomia maszyn rolniczych, leśnych i spożywczych” – on-line,

19.11.2022 – Powiatowy Konkurs Potraw Regionalnych „O Złotą Warzechę” – Stryszawa,
21.11.2022 – spotkanie z dyrekcją Instytutu Zootechniki w Balicach,
22.11.2022 – konferencja organizowana przez Urząd Pracy Powiatu Krakowskiego pt. „Poradnictwo zawodowe i edukacja” – Tomaszowice,
23.11.2022 – konferencja organizowana przez MODR pt. „Działania na rzecz rozwoju krótkich łańcuchów dostaw na poziomie lokalnym i regionalnym” – Karniowice,
25.11.2022 – posiedzenie Rady Społecznej Doradztwa Rolniczego MODR – Karniowice,
26.11.2022 - Jubileusz 25-lecia ZKG „Mioduszyna” - Zembrzyce

źródła: Top Agrar, Tygodnik Poradnik Rolniczy (nr 49, 4.12.2022 r.), Zintegrowany System Informacji Rynkowej (Biuletyny Informacyjne), MODR, cenyrolnicze.pl; portal SadyOgrody, portal 3trzy3.pl:
https://www.3trzy3.pl/wiadomosci_z_branzy/prognozy-usda-dotycz%C4%85ce-%C5%9Bwiatowej-produkcji-i-handlu-wieprzowin%C4%85 5247/

<https://www.tygodnik-rolniczy.pl/articles/polskie-mleko/cena-skupu-mleka-przekracza-nawet-260-zl-jakie-sa-stawki-w-województwach-3/>